1

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ИСКУССТВО БЫСТРЫХ ИЗМЕНЕНИЙ»

СОГЛАСОВАНО

Решением Педагогического совета

Протокол №03/ПС/2024 от 27.08.2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор

ООО «Искусство быстрых изменений»

___________________ Мосолова С.Н.Г

Б.

Приказ №09/ДПО/2024 от 28.08.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА

НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ НА БЕСПЛАТНОЕ

ПОЛЬЗОВАНИЕ БИБЛИОТЕКАМИ, ИНФОРМАЦИОННЫМИ РЕСУРСАМИ,

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ, МЕТОДИЧЕСКИМИ И НАУЧНЫМИ УСЛУГАМИ, НА

БЕСПЛАТНЫЙ ДОСТУП К ИНФОРМАЦИОННО-

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫМ СЕТЯМ И БАЗАМ ДАННЫХ, УЧЕБНЫМ И

МЕТОДИЧЕСКИМ МАТЕРИАЛАМ, МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИМ

СРЕДСТВАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»

г. Москва

 2024

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке реализации права научно-педагогических

работников на бесплатное пользование библиотеками, информационными ресурсами,

образовательными, методическими и научными услугами, на бесплатный доступ к

информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим

материалам, материально-техническим средствам обеспечения образовательной

деятельности (далее – Положение) является локальным нормативным актом, регулирующим

порядок реализации права научно-педагогических работников на бесплатное пользование

образовательными, методическими и научными услугами Общества с ограниченной

ответственностью «Искусство быстрых изменений» (далее – Организация).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством

Российской Федерации:

− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,

− Приказом Минобрнауки РФ от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

профессиональным программам»;

− Приказом Министерства просвещения России от 26.08.2020 № 438 «Об

утверждении порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным программам профессионального обучения»;

− Уставом и локальными нормативными актами Организации.

1.3. Доступ научно-педагогических работников к вышеперечисленным услугам

осуществляется в целях качественного осуществления ими педагогической, методической,

научной или исследовательской деятельности.

1.4. Настоящее Положение согласовывается решением Педагогического совета

Организации и утверждается распорядительным актом Генерального директора

Организации.

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа об

утверждении Положения и действует до внесения изменения.

1.6. Настоящее Положение считается пролонгированным на следующий период, если

нет дополнений и изменений.

1.7. Настоящее Положение доводится Организацией до сведения научно-

педагогических работников при приеме их на работу.

2. Порядок пользования образовательными услугами

2.1. Научно-педагогические работники Организации (далее - педагогические

работники) имею право на бесплатное дополнительное профессиональное образование (по

программам повышения квалификации, программам профессиональной переподготовки) по

профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.

3

2.2. Дополнительное профессиональное образование (по программам повышения

квалификации, программам профессиональной переподготовки) по профилю

педагогической деятельности научно-педагогических работников осуществляется на

основании приказа Генерального директора.

2.3. Педагогические работники имеют право на получение образовательных услуг по

программам повышения квалификации, повышения профессиональной переподготовки в

других образовательных учреждениях при условии компенсации затрат на обучение

работодателем. С целью получения данных услуг педагогический работник обращается с

соответствующим мотивированным письменным обращением на имя директора. В течение

месяца педагогический работник должен получить ответ на свой запрос о возможности

получения им запрашиваемой услуги или мотивированный отказ.

3. Порядок пользования методическими и научными услугами

3.1. Педагогические работники вправе бесплатно пользоваться методическими

материалами и разработками Организации при условии соблюдения авторских прав их

разработчиков.

3.2. Научно-педагогические работники вправе пользоваться разработками,

полученными в процессе исследовательской, проектной и экспериментальной и иной

деятельности Организации при условии соблюдения авторских прав разработчиков.

3.3. Выдача научно-педагогическим работникам во временное пользование

методических материалов и разработок, указанных в пунктах 3.1 и 3.2 настоящего

Положения, осуществляется по согласованию с работником Организации, ответственным за

их хранение.

3.4. Научно-педагогические работники имеют право на бесплатное участие в

методических мероприятиях и публикацию методических и иных материалов в сборниках

(при соответствии материалов требованиям организации).

3.5. Научно-педагогические работники Организации имеют право на бесплатное

пользование в своей деятельности методическим анализом результативности

образовательной деятельности по данным различных измерений качества образования,

помощь в разработке учебно-методической и иной документации, необходимой для

осуществления профессиональной деятельности, помощь в освоении и разработке

инновационных программ и технологий.

4. Порядок бесплатного пользования педагогическими работниками

научными услугами

4.1. По обращению педагогического работника Организация оказывает следующие

бесплатные научные услуги:

− консультации по вопросам, относящимся к системе профессионального образования;

4

− помощь в обобщении опыта работы и представлении его на разных уровнях:

образовательной организации, муниципалитета, региона, республиканском и др.

− подготовка к участию в профессиональных конкурсах, грантах, конференциях и т.п.

по профессиональному образованию.

4.2. Педагогические работники имеют право на получение бесплатных научных услуг

и консультаций по вопросам:

− технологии выполнения научных исследований;

− материально-технического обеспечения научных исследований, как лично, так и с

обучающимися.

5. Порядок бесплатного пользования педагогическими работниками

библиотеками, информационными ресурсами, доступа к информационно-

телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим

материалам, материально-техническим средствам обеспечения образовательной

деятельности

5.1. Педагогические работники имеют право на пользование библиотекой и

информационными ресурсами Организации, а также на бесплатный доступ к

информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, справочно-

информационным системам, электронным библиотечным системам, учебным и

методическим материалам, материально-техническим средствам обеспечения

образовательной деятельности и всем компонентам электронной информационно-

образовательной среды Организации.

5.2. Доступ к ресурсам, указанным в п. 5.1., обеспечивается путем подключения

персональных компьютеров в компьютерных классах, учебных кабинетах и иных

помещениях Организации, подключенных к сети «Интернет».

5.3. Доступ к ресурсам, указанным в п. 5.1., осуществляется без ограничения времени

и потребленного трафика.

5.4. Доступ к ресурсам, указанным в п. 5.1., осуществляется для педагогических

работников Организации бесплатно.

6.  Заключительные положения

6.1. Положение вступает в силу с даты его утверждения Генеральным директором

Организации после согласования с коллегиальными органами управления Организации.

6.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, подлежат

урегулированию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,

Уставом Организации и иными локальными нормативными актами Организации, а также

путем внесения изменений и дополнений в настоящее Положение.

6.3. Изменения в настоящее Положение вносятся в том же порядке, который

установлен пунктом 6.1. путем утверждения Положения в новой редакции.